河南省科学技术协会关于下达2018年度现代农业科普园和社区科普基地建设任务的通知

各省辖市科协：

为深入学习贯彻党的十九大精神和习近平总书记调研指导河南时的重要讲话，落实省委十届六次全会工作部署，切实以新担当展现新作为，有效推动科普工作接长手臂、扎根基层，补齐基层科普“四缺”短板，打造常态化基层科普阵地，省科协决定开展现代农业科普园（以下简称“科普园”）和社区科普基地建设工作。根据《河南省科协关于开展河南省现代农业科普园建设工作的通知》（豫科协发〔2018〕35号）和《河南省科协关于开展河南省社区科普基地建设工作的通知》（豫科协发〔2018〕34号）精神，省科协确定了2018年各省辖市科协“科普园”和社区科普基地建设任务（见附件）。现将有关事宜通知如下：

一、建设计划和建设资金

2018年全省建设21个“科普园”和20个社区科普基地。

省科协对每个“科普园”每年支持建设资金10万元，连续支持两年；对每个社区科普基地支持建设资金5万元。省科协将建设资金直接下拨到省辖市科协，由省辖市科协监管资金使用。

2、 建设单位遴选基本要求

省辖市科协根据省科协下达建设任务和《河南省现代农业科普园建设实施方案（试行）》、《河南省社区科普基地建设实施方案（试行）》要求，遴选和确定“科普园”、社区科普基地建设单位和具体建设项目。

“科普园”建设单位要具有独立法人资格；“科普园”要重视科普工作，有科普人员队伍、科普工作规划和持续的经费投入；有“科普园”建设方案。“科普园”原则上要求小而精，占地面不宜过大，要能在“科普园”中充分体现科协科普元素。项目建设地点不局限在农村。

社区科普基地建设单位是社区居委会或社区所在街道办事处；社区要重视科普工作，有科普志愿者队伍、科普工作规划和持续的经费投入；有开展相关科普活动的固定场所；社区常住总人口原则上不低于3000人；有社区科普基地建设方案。
 三、建设方案基本要求
省科协市科协负责指导县级科协和项目建设单位制定切实可行的项目建设方案。建设方案须包含以下几项具体内容：

（一）建设内容要明确。要有具体的项目名称，要详细阐述项目拟建具体科普设施、科普活动设计、建设周期、自筹资金保障和项目实施效果等。科普设施和科普活动设计要能够吸引群众广泛参与，群众喜闻乐见。

（二）项目预算要准确。资金预算包括省级建设资金和建设单位自筹资金部分，要求预算清晰、明细、精准。项目资金主要用于科普器材、展品、设备、设施的购置和建设。

（三）预期效果要具体。要能从数量指标、质量指标、社会效益指标和群众满意度等指标中切实体现出项目实施所要求达到的“有影响、有实效”的预期目标。

（四）省辖市科协对项目建设方案审核后，报省科协复核备案。省科协复核有异议的，提出修改意见退回省辖市科协和建设单位重新修订。省科协复核通过后通知省辖市科协实施项目建设方案。

四、工作责任体系

（一）省科协负责制定全省“科普园”和社区科普基地年度建设规划，做好顶层设计，进行全过程指导监督。

省科协将定期对各地“科普园”和社区科普基地工作情况进行监测和绩效评估。对于“科普园”建设项目，第一年未按照资金使用规定使用资金且成效不明显的，将取消第二年资金支持。
（二）省辖市科协拟定本地“科普园”和社区科普基地建设计划，组织开展项目遴选，确定建设单位，督导建设项目实施，确保科普效果，对建设单位科普活动效果负责。

（三）县级科协负责向上级科协推荐项目申报单位，并指导项目申报单位制定建设方案，督导建设项目实施。

（四）项目建设单位负责制定建设方案，落实自有建设资金，进行项目建设，开展科普活动，确保科普效果。并根据地方科协安排配合完成资金使用检查和绩效考核工作。

五、材料报送

请各省辖市科协于7月31日前将本市“科普园”和社区科普基地年度建设计划（盖章）、建设单位建设方案等纸质材料一式两份报送至省科协科普部备案复核，电子版发送至省科协科普部邮箱kepubu2005@163.com。

联 系 人：邓西森  赵德生

联系电话：0371-65709215

电子邮箱：kepubu2005@163.com
地    址：郑州市花园路53号省科协科普部107室

附件:2018年度现代农业科普园和社区科普基地建设任务
分配表

河南省科协

2018年7月27日

附件

2018年度现代农业科普园和社区科普基地

	省辖市
	现代农业科普园
	社区科普基地

	郑州市
	2
	2

	开封市
	1
	1

	洛阳市
	1
	2

	平顶山市
	1
	1

	安阳市
	1
	1

	鹤壁市
	1
	1

	新乡市
	0
	1

	焦作市
	1
	1

	濮阳市
	2
	1

	许昌市
	1
	1

	漯河市
	1
	1

	三门峡市
	1
	1

	南阳市
	1
	1

	商丘市
	1
	1

	信阳市
	2
	1

	周口市
	1
	1

	驻马店市
	2
	1

	济源市
	1
	1

	合计
	21
	20

建设任务分配表

4